
  学校だより  
 

 

 

 

 
 

初夏の運動会 爽やかに 
月開催となった今年度の運動会。練習期間中は天気に悩まされることもありましたが、おか
げさまで予定どおりの実施となりました。期間中は、お子さんの体調管理や運動着等の準備
にご支援ご協力をいただき、誠にありがとうございま
した。各学年の一つ一つの種目は 10 分間前後という

限られた時間の中での発表でしたが、子どもたちの「努力・全力・集
中力」があふれていて、そこには目には見えない思いや今までの積み
重ねが浮かんでくるようでした。まさに今回のスローガンのとおり
「勝っても負けてもキラキラ笑顔の運動会」になったのではないでし
ょうか。 
 会場で声援をくださった皆様、またご自宅や職場から応援の気もち
を送ってくださった皆様、それぞれのお立場から支えていただき、あ
らためて感謝申し上げます。 

↑ 応援団やブラスバンドも大活躍。   

大盛況の読み聞かせ 
はなしすがの の皆さんによる読み聞かせは、菅野小学校の
子どもたちに大人気です。６／１５（木）におこなわれた
休み時間の読み聞かせも、校内の「お話の森」の部屋があ

ふれてしまうほどの盛況ぶり。子どもたちが待ちに待っていた様子
が伝わってきます。当日は『おおきな きが ほしい』という大型本を
お二人で読み聞かせしてくださり、誰もが「こんな木が庭にあった
らなぁ…」と思い描きながら聞いていたに違いありません。途中か
ら本が縦位置に変化するというダイナミックな展開も。絵本に親し
んだ 15分間でした。                       ↑「お話の森」があふれんばかりの盛況。 

各種相談に係る窓口を設置 
野小学校では、いろいろなご心配にかかわる相談窓口を継続して設置しています。
「なんでも相談室」として保健室・相談室（養護教諭・教頭）を基本の窓口とし
ていますが、ご相談がありましたら、もちろんどの職員にお伝えいただいてもか

まいません。いじめや体罰をはじめとして、進級・進学やセクシャルハラスメント等どのよう
なご相談でも、お声がけください。学校が開いている時間帯でしたら、いつでも承っています。 
 また、長野県教育委員会から案内されている相談窓口もご紹介いたします。 

  👉長野県教育委員会 義務教育課  ☎０２６－２３５－７４２６（小中学校に関する相談） 
  👉学校生活相談センター      ☎０１２０－０－７８３１０（24時間子どもＳＯＳダイヤル） 
  👉長野県子ども支援センター    ☎０８００－８００－８０３５（子ども専用ダイヤル） 
 

不審者対応研修を実施 
内に突然不審者が侵入した場合、子どもたちを守るために私たち職員はどのように対応したらよい
のか、常に意識しながら学校生活を送る必要があります。しかし、全国の学校から届く不審者侵入
のニュースは、時間帯も様態も千差万別。そのときどきのケースに合わせて判断および行動してい

くことが求められています。                       松本市広報 Ｒ５－２５ 

６ 

お 

菅 

校 

花 の 心 令和５年６月２３日号 
 松本市立菅野小学校 

  松本市笹賀 3460番地 

      電話 0263(58)2482 

         文責：梅田久仁   ～自分も大事 友達も大事～ 



そのような判断力や行動力を上げていくためにも、やはり研修は大切です。６／１４（水）には、職員の
不審者対応研修を実施しました。いろいろなケースを想定してその対応を討議し、防犯のプロフェッショナ
ルである松本警察署スクールサポーターの方から助言をいただきます。研修を通し、私たち職員もさらに意
識を高くしていきたいと考えています。 
 校内の不審者対策のひとつとして、保護者の皆様にご来校いただく際にはネームプレートを身に付けて
いただいております。より万全を期すためにも、今後もネームプレートの着用の徹底をお願い致します。急
なご来校等でネームプレートのご用意がない場合は、必ず事務室にお声がけいただきますよう、お願い致し
ます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 給食 行事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

 
   
安全点検日

１年体重測定

 地区児童会②　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ALT
２年体重測定
３年体重測定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　児童会

 １・２年参観日　　　　４年体重測定　　　　　　　　　　　ALT
PTA地区懇談会 （学校担当の参加はなし） 

 
   
学年費引き落とし日
来入児見学
 ３・５年参観日（５年メディアリテラシー講話）
６年体重測定

 ALT
５年体重測定
 ４・６年参観日（４・６年メディアリテラシー講話）
   
市人権教育研究協議会 　　　　　　　　　　　　　　　　　　ALT  
来入児見学
 
   
 
   
 海の日
   
３年社会科見学

 ALT

学年費再引き落とし日　　　　　　　　　　　　　　　　　　児童会
お話の部屋
４年社会見学②（木曽）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ALT

市平和を祈る詩の朗読会   

   
 
   
 ●終業式（午前３時間授業）
   
夏休み

　　　　学校保健委員会（午後）

　　　　給食費引き落とし

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年
月

火 15:00
水
木

金

通常

15:00 通常

通常

15:00 通常

木

木

金

通常

15:00通常

月

水

　　　　　　　菅野小学校　７月の主な行事予定と下校時刻

2 日

3

1 土

月

4 火

通常

5 水

通常

8 土

9 日

6

金

10 月

7

11 火

13

12

通常

15:00

15 土

14

16 日

19 水

18 火

17

20 木

21

通常

通常 16:20金

土

通常

月

木

全校12:1525 火

24

月

日

15:00

15:00 15:20

15:00 15:50

15:50

15:50

15:00 15:50

通常

通常

通常

26 水

土

30

27

28

29

22

金

31

23 日

通常

通常の下校時刻は，以下の通りです。

通常

通常 通常

15:00

※下校時刻は、変更する場合があります。
学年だよりにてご確認ください。


